Et touchant la guere intestine qu'estoit aud. pays disoit icelluy cardinal que le Roy d'Angleterre ne les portoit ne favorisoit à ce faire mais si icelluy d'Albanye y alloit les porteroit et favoriseroit contre luy de sorte qu'il ne seroit le plusfort en en seureté de sa personne, ainsi que de tout ce est bien adverty et informé led. sr de Flavigny.

Et finalement fut advisé que si le Roy d'Escosse, son conseil et estatz et Parlement de son royaume vouloient envoyer quelque ambassadeur en Angleterre, Madame mere du Roy enveroient / aussi en Angleterre quelque ambassadeur pour moienner ensemble led. cardinal quelque bon traicté de paix et amitié entre es Anglois et Escossois pour faire cesser toutes guerres intestines.

Et depuis, led. sr de Flavigny s'en seroit retourné en Escosse, auquel led. sr auroit baillé lettres tant au Roy, la Royne sa mere, que au conseil, Parlement et estatz dud. pays, que aussi à aucuns particuliers seigneurs d'icelluy royaume, par lesquelles led. sr le exhortoit et persuadoit de vivre en paix et amour, ensemble de oster toutes haynes et malveillances et guerre intestine qu'estoit entre eulx, et qu'ilz ne fussent cause durant la minorité de leur Roy de anichiler son royaume. A quoy eulx qui estoient les principaulx du pays auroient le plus gros interest et en porteroient la penitence et les petis et indigens que pour leur maleureté et povreté ne croyent que nouvelletez / et troubles en a.....eroient et se acroisteroient. Pareillement, mandoit led. sr que de bref leur enveroient ung ambassadeur pour et afin de ayder à son pouvoir que la guerre intestine qu'estoit aud. royaume cessast, que bon ordre et police y fussent mis et que justice y fust administree et le tout reduyt à union, repoz et tranquillité.

À ceste cause, a desesché icelluy sr iceulx ambassadeurs pour et afin d'aller aud. royaume d'Escosse pour eulx employer à leur pouvoir pour et au nom dud. sr à composer les choses susd. Et s'ilz voient que soit besoing et le prouffit du pays de rappeler les bannis, tascheront qu'ilz soient rappellez et avec ce parleroient aux principaulx qui soustiennent ceste mutinerie et tascheront de les faire amis ensemble et oster toutes haynes et dissimulacions ; et se ayderont de la Royne, qui a le principal / interest en ceste matiere pour la conservacion et entretenement du royaume de son filz. Et s'ilz voient qu'il y eust quelque ungs qui pour le bien du pays feussent plus seans hors du royaume que deans, tascheront de tout leur pouvoir les faire venir en France et led. sr les prandra en son service et traicter tresbien.